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Negative ausländische Einkünfte i.S. des § 2a Abs. 1 und 2 EStG 
 

aus 
 
 

einer ausländischen
gewerblichen 
Betriebsstätte 
(§ 2a Abs. 1 Nr. 2 
EStG) 

zu einem BV gehörenden
Anteilen an einer aus- 
ländischen Körperschaft 
(§ 2a Abs. 1 Nr. 3 EStG) 

der Veräußerung von 
Anteilen an einer aus- 
ländischen KapGes i.S. 
von § 17 EStG 
(§ 2a Abs. 1 Nr. 4 EStG) 

einer ausländischen 
land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebs- 
stätte (§ 2a Abs. 1 
Nr. 1 EStG) 

einer ausländischen 
stillen Beteiligung oder 
einem partiarischen 
Darlehen 
(§ 2a Abs. 1 Nr. 5 EStG) 

ausländischem 
Grundbesitz und 
Schiffen i.S. des § 2a 
Abs. 1 Nr. 6 EStG 

Anteilen an einer  inlän-
dischen Körperschaft, 
soweit die Verluste auf 
Tatbestände i.S. des  
§ 2a Abs. 1 Nrn. 1-6 
EStG zurückzuführen 
sind (§ 2a Abs. 1 Nr. 7 
EStG) 

Aktiv tätige Betriebsstätten/ 
Beteiligung an aktiv tätiger KapGes 
i.S. des § 2a Abs. 2 EStG 

Nicht aktiv tätige Betriebsstätten/ 
Beteiligung an nicht aktiv tätiger 
KapGes i.S. des § 2a Abs. 2 EStG 

Verlustausgleich mit anderen Ein- 
künften uneingeschränkt möglich 

Verlustausgleich im gleichen VZ nur mit 
positiven Einkünften der jeweils selben  
Art aus demselben Staat 
> gesonderte Feststellung der verbleiben- 
   den negativen Einkünfte am Ende des VZ 
   analog § 10d Abs. 4 EStG 

Für Zwecke des negativen 
Progressionsvorbehalts: 
Verlustausgleich im gleichen VZ nur mit 
positiven Einkünften der jeweils selben 
Art aus demselben Staat 
> gesonderte Feststellung der verbleiben- 
   den negativen Einkünfte am Ende des 
   VZ analog § 10d Abs. 4 EStG 

Bei Freistellung aufgrund eines DBA 

Wahlrecht 
§ 2a Abs. 3 EStG

Verlustvortrag auf positive ausländische
Einkünfte derselben Art aus demselben
Staat 

negativer Progressionsvorbehalt 
uneingeschränkt möglich 

Bei Freistellung aufgrund eines DBA 

Bis VZ 1998: auf Antrag unter den 
Voraussetzungen des § 2a Abs. 3 EStG 
> Verlustabzug bei der Ermittlung des 
Gesamtbetrages der Einkünfte 
> Bis VZ 2008: spätere Hinzurechnung 

beachten 
ab 1996: 
gesonderte Feststellung des verblei-
benden Betrages am Ende des VZ 
analog § 10d Abs. 4 EStG 

Verlustvortrag auf positive ausländische 
Einkünfte derselben Art aus demselben 
Staat 


